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Fleisch Gesamt I MAT 06/19 bis MAT 06/23 I KPI

Bayern vs. D-Total

04.04.2025 DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 Frische I D-total vs. Bayern I MAT Juni 2019 bis MAT Juni 2023

Deutschland Bayern

MAT Juni 19 MAT Juni 20 MAT Juni 21 MAT Juni 22 MAT Juni 23 MAT Juni 19 MAT Juni 20 MAT Juni 21 MAT Juni 22 MAT Juni 23

KRW in % 96,4 96,4 96,0 95,5 95,4 95,8 96,1 95,7 95,3 95,4

Ausgaben pro 

KHH in €
291,18 322,51 353,66 332,37 355,99 328,73 357,26 388,45 371,84 389,63

Ausgaben pro 

EKA in €
6,86 7,39 8,03 8,24 8,97 7,54 8,01 8,68 8,94 9,76

Umsatz in 

000€
11.372.301,0 12.658.163,0 13.850.731,0 12.917.751,0 13.794.126,0 1.974.758,1 2.167.029,8 2.339.703,3 2.241.934,0 2.355.852,3

Menge in 

Tonnen
1.693.534,1 1.762.521,0 1.872.270,9 1.634.801,1 1.563.364,9 273.579,1 285.373,3 299.752,0 268.631,0 254.280,4

Menge pro 

KHH in kg
43,362 44,906 47,805 42,062 40,347 45,542 47,047 49,767 44,554 42,055

Menge pro 

EKA in kg
1,022 1,029 1,085 1,043 1,016 1,045 1,055 1,111 1,072 1,053

Ø-Preis (€/kg)
6,72 7,18 7,40 7,90 8,82 7,22 7,59 7,81 8,35 9,26

Umsatz Anteil 

SB in %
33,0 33,2 30,2 32,9 35,6 28,2 29,1 25,9 28,0 31,0

Menge

Anteil SB in %
38,5 39,0 35,2 36,1 38,1 34,5 35,7 31,4 31,9 33,8

Metzger 

Anteil in %
9,3 9,8 10,8 10,2 9,4 13,9 14,6 16,6 16,7 14,3
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Fleischersatz inkl. TK I MAT 06/18 bis MAT 06/23 I KPI

Bayern vs. D-Total

04.04.2025 DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 FMCG I D-total vs. Bayern I MAT Juni 2019 bis MAT Juni 2023

Deutschland Bayern

MAT Juni 19 MAT Juni 20 MAT Juni 21 MAT Juni 22 MAT Juni 23 MAT Juni 19 MAT Juni 20 MAT Juni 21 MAT Juni 22 MAT Juni 23

KRW in % 22,4 28,8 35,2 39,3 41,4 21,6 28,6 35,4 38,6 40,5

Ausgaben pro 

KHH in €
31,44 37,75 46,79 49,01 49,54 31,25 39,65 46,70 47,35 47,81

Ausgaben pro 

EKA in €
3,74 3,92 4,14 4,17 4,20 3,80 4,02 4,12 4,11 4,19

Umsatz in 

000€
285.356,4 442.399,3 671.483,2 785.098,4 832.151,8 42.197,7 71.476,2 104.403,1 115.483,2 122.391,9

Menge in 

Tonnen
25.809,0 39.599,4 58.044,7 67.909,8 69.877,6 3.868,0 6.416,0 9.201,0 10.353,2 10.542,2

Menge pro 

KHH in kg
2,843 3,379 4,044 4,240 4,160 2,865 3,559 4,116 4,245 4,118

Menge pro 

EKA in kg
0,338 0,351 0,358 0,361 0,353 0,349 0,361 0,363 0,368 0,361

Ø-Preis (€/kg)
11,06 11,17 11,57 11,56 11,91 10,91 11,14 11,35 11,15 11,61
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Frage 5a: Wird im Haushalt verzehrt 

Frage 5b: Davon verzehren wir pro Person im Haushalt …?

Fleisch / Wurst

Quelle: CPS GfK | DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 FMCG| Why2Buy | Basis: FMCG Panel Teilnehmer (Bayern) | Q5a n=6.315; Q5b n=5.93804.04.2025

94%

6%

ja nein

11%

41%

32%

14%
2%

  deutlich mehr Durchschnitt

  etwas mehr Durchschnitt

  gleich viel Durchschnitt

  etwas weniger Durchschnitt

deutlich weniger Durchschnitt
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Frage 5a: Wird im Haushalt verzehrt 

Frage 5b: Davon verzehren wir pro Person im Haushalt …?

04.04.2025

Fleisch- / Wurstersatzprodukte

Quelle: CPS GfK | DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 FMCG| Why2Buy | Basis: FMCG Panel Teilnehmer (Bayern) | Q5a n=6.315; Q5b n=1.832

29%

71%

ja nein

5%

20%

27%

29%

19%

  deutlich mehr Durchschnitt

  etwas mehr Durchschnitt

  gleich viel Durchschnitt

  etwas weniger Durchschnitt

deutlich weniger Durchschnitt
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Frage 2, 1-7: 

Im Folgenden sehen Sie verschiedene Aussagen zum Thema Ersatzprodukte für tierische Produkte, d. 

h. Milchersatzprodukte sowie Fleisch- / Wurstersatzprodukte. 

Inwiefern stimmen Sie den folgenden Aussagen zu? 

04.04.2025

Quelle: CPS GfK | DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 FMCG| Why2Buy | Basis: FMCG Panel Teilnehmer (Bayern) | 

Q2a n=6.314; Q2b/c/e n=6.312; Q2d n=6.315; Q2f n=6.309; Q2g n=6.313| Statements: Zustimmung in % T2B

38

32

23

22

11

9

7

35

41

38

41

27

37

33

28

27

39

36

62

54

60

Durch den Kauf von Ersatzprodukten kann man einen 

wesentlichen Beitrag zum Tierwohl leisten

Bei Ersatzprodukten gibt es eine große, ansprechende 

Auswahl an Produkten / Gerichten

Ersatzprodukte sind besser für das Klima, d. h. besser 

gegen globale Erwärmung, weniger Emissionen

Ersatzprodukte sind besser für die Umwelt, 

z. B. Schutz von Boden, Wasser, Pflanzen, Tieren.

Ersatzprodukte schmecken genauso gut wie die tierischen Originalprodukte.

Ersatzprodukte sind besser für die Gesundheit

Ersatzprodukte haben ein sehr gutes Preis-Leistungs-Verhältnis.

stimme zu

unentschieden

stimme nicht zu
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Frage 2, 7-10: 

Im Folgenden sehen Sie verschiedene Aussagen zum Thema Ersatzprodukte für tierische 

Produkte, d. h. Milchersatzprodukte sowie Fleisch- / Wurstersatzprodukte. 

Inwiefern stimmen Sie den folgenden Aussagen zu? 

04.04.2025 Quelle: CPS GfK | DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 FMCG| Why2Buy | Basis: FMCG Panel Teilnehmer (Bayern) | Q2h/i/k n=6.308; Q2j n=6.303| Statements: Zustimmung in % T2B

62

59

31

31

7

10

Fleisch- / Wurstersatzprodukte enthalten viele Zusatzstoffe

Fleisch- / Wurstersatzprodukte sind stark verarbeitet

stimme zu

unentschieden

stimme nicht zu

45

47

41

40

14

13

Milchersatzprodukte enthalten viele Zusatzstoffe

Milchersatzprodukte sind stark verarbeitet
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Frage 3: 

Im Folgenden sehen Sie verschiedene Aussagen zum Thema tierische Produkte im Bereich Lebensmittel. 

Inwiefern stimmen Sie den folgenden Aussagen zu? 

04.04.2025

Quelle: CPS GfK | DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 FMCG| Why2Buy | Basis: FMCG Panel Teilnehmer (Bayern) | 

Q3a/b/e/f/i/j/k n=6.314; Q3c/h n=6.312; Q3d n=6.311| Statements: Zustimmung in % T2B 

75

70

70

66

61

59

47

40

32

11

16

18

18

18

28

30

34

21

9

12

12

17

11

12

31

41

34

68

Tierische Produkte schmecken immer noch am 

besten, da kann kein Ersatzprodukt mithalten

Milchprodukte sind für eine ausgewogene Ernährung unersetzbar

Beim Kauf von tierischen Produkten achte ich auf die Kennzeichnung

zur Haltungsform der Tiere.

Fleisch ist für eine ausgewogene Ernährung unersetzbar.

Die Nutztierhaltung gehört zu einer nachhaltigen 

Landwirtschaft dazu (z. B. Dünger, Nährstoffkreislauf).

Bei der Herstellung von tierischen Produkten wird meiner Meinung

nach nicht genug für das Tierwohl getan.

Tierische Produkte verzehre ich aus Gründen des Tierwohls

nur in Maßen

Tierische Produkte verzehre ich aus gesundheitlichen

Gründen nur in Maßen

Die Nutztierhaltung schadet dem Klima

Tierische Produkte sind nicht mehr zeitgemäß

22

19

stimme zu

unentschieden

stimme nicht zu
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Molkereiprodukte Gesamt I MAT 06/19 bis MAT 06/23 I KPI

Bayern vs. D-Total

04.04.2025 DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 Frische I D-total vs. Bayern I MAT Juni 2019 bis MAT Juni 2023

Deutschland Bayern

MAT Juni 19 MAT Juni 20 MAT Juni 21 MAT Juni 22 MAT Juni 23 MAT Juni 19 MAT Juni 20 MAT Juni 21 MAT Juni 22 MAT Juni 23

KRW in % 99,7 99,7 99,7 99,6 99,5 99,8 99,6 99,7 99,5 99,6

Ausgaben pro 

KHH in €
406,08 434,19 463,99 463,22 559,64 419,38 448,40 481,88 477,63 567,07

Ausgaben pro 

EKA in €
4,48 4,61 4,94 5,01 5,85 4,46 4,53 4,87 4,93 5,72

Umsatz in 

000€
16.407.495,0 17.627.308,0 18.875.120,0 18.778.592,0 22.618.334,0 2.624.848,0 2.818.429,0 3.024.838,3 3.004.841,0 3.579.460,8

Menge in 

Tonnen/000L
6.626.663,5 6.891.094,5 7.172.105,5 6.854.824,0 6.771.180,0 1.035.359,9 1.073.620,6 1.106.287,8 1.057.838,9 1.047.817,9

Menge pro 

KHH in kg/l
164,008 169,738 176,307 169,090 167,538 165,424 170,808 176,241 168,148 166,000

Menge pro 

EKA in kg/l
1,810 1,803 1,877 1,827 1,751 1,757 1,725 1,780 1,736 1,676

Ø-Preis 

(€/(kg/l)) 2,48 2,56 2,63 2,74 3,34 2,54 2,63 2,73 2,84 3,42
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Weiß / Gelb SB Alternativen (Milchersatzprodukte) Gesamt I (MAT 06/19 vs. MAT 06/23 I KPI

Bayern vs. D-Total

04.04.2025 DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 FMCG I D-total vs. Bayern I MAT Juni 2019 bis MAT Juni 2023

Deutschland Bayern

MAT Juni 19 MAT Juni 20 MAT Juni 21 MAT Juni 22 MAT Juni 23 MAT Juni 19 MAT Juni 20 MAT Juni 21 MAT Juni 22 MAT Juni 23

KRW in % 28,7 33,6 40,5 44,9 47,2 28,4 33,1 43,8 46,1 48,8

Ausgaben pro 

KHH in €
32,25 40,28 46,91 46,92 46,67 35,10 47,00 46,30 43,57 43,14

Ausgaben pro 

EKA in €
3,31 3,42 3,53 3,49 3,46 3,45 3,73 3,55 3,37 3,35

Umsatz in 

000€
375.081,5 551.277,8 775.576,9 858.031,0 893.902,3 62.341,0 98.234,0 128.200,8 126.805,0 132.961,5

Menge in 

Tonnen/000L
178.750,1 258.216,0 363.904,0 402.938,8 418.442,4 28.448,6 43.229,6 59.028,8 59.867,2 62.025,8

Menge pro 

KHH in kg/l
15,371 18,865 22,008 22,033 21,848 16,016 20,684 21,320 20,572 20,127

Menge pro 

EKA in kg/l
1,579 1,601 1,657 1,637 1,619 1,575 1,639 1,634 1,591 1,564

Ø-Preis 

(€/(kg/l))
2,10 2,13 2,13 2,13 2,14 2,19 2,27 2,17 2,12 2,14
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Frage 5a: Wird im Haushalt verzehrt; 

Frage 5b: Davon verzehren wir pro Person im Haushalt …?

04.04.2025

Milchprodukte

Quelle: CPS GfK | DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 FMCG| Why2Buy | Basis: FMCG Panel Teilnehmer (Bayern) | Q5a n=6.315; Q5b n=6.084

96%

4%

ja nein

4%

16%

56%

19%

5%

  deutlich mehr Durchschnitt

  etwas mehr Durchschnitt

  gleich viel Durchschnitt

  etwas weniger Durchschnitt

deutlich weniger Durchschnitt
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Frage 5a: Wird im Haushalt verzehrt 

Frage 5b: Davon verzehren wir pro Person im Haushalt …?

04.04.2025

Milchersatzprodukte

Quelle: CPS GfK | DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 FMCG| Why2Buy | Basis: FMCG Panel Teilnehmer (Bayern) | Q5a n=6.315; Q5b n=1.761

28%

72%

ja nein

7%

20%

33%

26%

14%

  deutlich mehr Durchschnitt

  etwas mehr Durchschnitt

  gleich viel Durchschnitt

  etwas weniger Durchschnitt

deutlich weniger Durchschnitt
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Bio Gesamt (Food + Getränke) I MAT 06/19 bis MAT 06/23 I KPI 

Bayern vs. D-Total

04.04.2025 DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 Frische I D-total vs. Bayern I MAT Juni 2019 bis MAT Juni 2023

Deutschland Bayern

MAT Juni 19 MAT Juni 20 MAT Juni 21 MAT Juni 22 MAT Juni 23 MAT Juni 19 MAT Juni 20 MAT Juni 21 MAT Juni 22 MAT Juni 23

KRW in % 96,2 97,0 97,5 97,5 97,9 97,5 98,5 98,6 98,4 98,6

Ausgaben pro 

KHH in €
211,67 246,12 288,59 284,09 281,73 267,20 284,97 339,15 339,37 342,53

Ausgaben pro 

EKA in €
5,10 5,22 5,60 5,53 5,44 5,30 5,13 5,50 5,58 5,55

Umsatz in 

000€
8.247.111,0 9.721.276,0 11.482.399,0 11.275.900,0 11.196.760,0 1.633.251,5 1.770.270,5 2.105.688,5 2.111.355,5 2.140.519,3

Menge in 

Tonnen/000L
2.055.455,6 2.400.916,0 2.743.303,5 2.691.305,8 2.538.614,5 392.778,1 425.346,7 474.319,3 480.272,2 469.855,1

Menge pro 

KHH in kg/l
52,755 60,786 68,949 67,806 63,877 64,258 68,471 76,395 77,197 75,187

Menge pro 

EKA in kg/l
1,272 1,288 1,338 1,319 1,234 1,275 1,234 1,238 1,269 1,218

Ø-Preis 

(€/(kg/l))
4,01 4,05 4,19 4,19 4,41 4,16 4,16 4,44 4,40 4,56
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Frage 5a: Wird im Haushalt verzehrt 

Frage 5b: Davon verzehren wir pro Person im Haushalt …?

04.04.2025

Bio-Lebensmittel

Quelle: CPS GfK | DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 FMCG| Why2Buy | Basis: FMCG Panel Teilnehmer (Bayern) | Q5a n=6.315; Q5b n=4.896

78%

22%

ja nein

7%

19%

38%

27%

8%

  deutlich mehr Durchschnitt

  etwas mehr Durchschnitt

  gleich viel Durchschnitt

  etwas weniger Durchschnitt

deutlich weniger Durchschnitt
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Frage 7a: Kennen Sie die folgenden Bio-Qualitätssiegel, zumindest dem Namen nach?

Frage 7b: Inwieweit beeinflussen diese Siegel Ihre Kaufentscheidung für oder gegen ein bestimmtes Produkt?

04.04.2025

Quelle: CPS GfK | DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 FMCG| Why2Buy | Basis: FMCG Panel Teilnehmer (Bayern) | Q7a n=6.315; Q7ba n=3.143; Q7bb n=3.419; Q7bc n=3.284; 

Q7bd n=4.893; Q7be n=5.450; Q7bf n=4.108

15%

20%

40%

21%

4%
16%

17%

40%

23%

4%

EU-Bio-Siegel Deutsches Bio-Siegel Bayerisches Bio-Siegel

Demeter Bioland Naturland

14%

16%

36%

28%

7%

21%

19%

30%

21%

10%
18%

16%

33%

26%

6%
16%

15%

35%

27%

7%

50%50%

Äußerer Kreis: 

Einfluss in %

Innerer Kreis: 

Bekanntheit in %

46%54% 48%52%

23%

77%

14%

86%

35%

65%

  beeinflusst ueberhaupt nicht

  beeinflusst eher nicht

  bin unentschieden

  beeinflusst eher stark

  beeinflusst sehr stark

kenne ich nicht

kenne ich
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Frage 7c: Welche der folgenden Aussagen passt am besten zu Ihrem Kaufverhalten von frischen 

Bio-Lebensmitteln, wie z. B. Obst / Gemüse, Milchprodukten und Fleisch?

04.04.2025

Bei Bio-Lebensmitteln…

Quelle: CPS GfK | DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 FMCG| Why2Buy | Basis: FMCG Panel Teilnehmer (Bayern) | Q7c n=6.314

13

8

23

39

18

achte ich nicht auf die Herkunftsländer der Lebensmittel

achte ich darauf, dass sie aus Europa stammen

achte ich darauf, dass sie aus Deutschland stammen

achte ich darauf, dass Sie aus regionaler Produktion stammen

Ich kaufe keine frischen Bio-Lebensmittel
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Frage 9: In der folgenden Frage geht es um Ihr Verhalten und Ihre Meinung zu der Ernährung zu Hause, d. h. 

wenn Sie Lebensmittel zu Hause zubereiten und essen, und zu der Ernährung außer Haus, z. B. in Cafés, 

Restaurants, Kantinen oder beim Lieferservice. 

Inwiefern stimmen Sie den folgenden Aussagen über Ihr Verhalten zu oder nicht zu? 

04.04.2025

Quelle: CPS GfK | DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 FMCG | Why2Buy | Basis: FMCG Panel Teilnehmer (Bayern) | 

Q9a/i n=6.315; Q9b/c n=6.309; Q9d/e n=6.308; Q9f n=6.306; Q9g/h n=6.299  | Statements: Zustimmung in % T2B

75

73

72

69

52

46

28

28

15

18

17

20

21

32

27

33

31

34

7

10

8

10

16

27

39

41

51

Im (Schnell-) Restaurant / Imbiss usw. fällt es mir schwer nachzuvollziehen, 

welche Zutaten verwendet werden.

Ich koche lieber selbst zu Hause, weil ich dann genau weiß, 

was ich an Zutaten verwende.

Außer Haus ist der Geschmack für mich das Hauptentscheidungskriterium.

Ich achte zu Hause bewusst darauf, mich gesund zu ernähren.

Außer Haus gibt es eher weniger nachhaltige Alternativen

(z. B. wiederverwendbare vs. „to go“ Becher).

Ich achte zu Hause bewusst darauf, mich nachhaltig zu ernähren

(z. B. bzgl. Bio-Lebensmittel, Tierwohl).

Außer Haus achte ich bewusst darauf, mich gesund zu ernähren.

Im (Schnell-) Restaurant / Imbiss usw. ist es mir nicht wichtig zu wissen,

welche Zutaten verwendet werden.

Außer Haus achte ich bewusst darauf, mich nachhaltig zu ernähren 

(z. B. bzgl. Bio-Lebensmittel, Tierwohl).

stimme zu

unentschieden

stimme nicht zu
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Frage 10a: Wenn Sie an eine normale Woche denken: Wie häufig haben Sie pro Woche Zugang zu einer Kantine / 

Mensa an Ihrer Arbeits- / Ausbildungsstelle?

Frage 10b: Wie zufrieden sind Sie mit dem Essensangebot in Ihrer Kantine / Mensa?

Frage 10c: Werden die Kosten für das Essen in Ihrer Kantine / Mensa bezuschusst, d. h. tragen Arbeitsgeber / 

Ausbildungsbetrieb oder -einrichtung einen Teil der Kosten für das Essen?

04.04.2025 Quelle: CPS GfK | DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 FMCG | Why2Buy | Basis: FMCG Panel Teilnehmer (Bayern) | Q10a n=6.313; Q10b/c n=1.523

11%

7%

6%

76%

ein bis zweimal pro Woche

drei bis vier mal pro Woche

fuenf mal pro Woche hauefiger

  nie

5%

12%

27%

37%

20%

  ueberhaupt nicht zufrieden

  eher nicht zufrieden

  bin unentschieden

  eher zufrieden

sehr zufrieden

53%
39%

8%

  ja

  nein

  weiss nicht
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Frage 12: Wie wichtig sind Ihnen die folgenden Aspekte bei der Essensauswahl in der Kantine / Mensa? 

04.04.2025 Quelle: CPS GfK | DE GfK Consumer Panel CP+ 2.0 FMCG| Why2Buy | Basis: FMCG Panel Teilnehmer (Bayern) | Q12 n= 1.220 | Statements: Zustimmung in % T2B

94

88

83

75

64

58

53

39

5

11

12

19

26

26

29

35

1

1

5

6

10

15

18

26

Guter Geschmack

Abwechslungsreiches Angebot

Gutes Preis-Leistungs-Verhältnis

Vielfältiges Angebot

Günstiger Preis

Regionalität / regionale Herkunft der Lebensmittel

Herkunft der verarbeiteten Lebensmittel

Bio-Qualität / Bio-Lebensmittel

wichtig

bin unentschieden

nicht wichtig
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